Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

1

DECRETO Nº 5135

Abre Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro nas dotações mencionadas.

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa- Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica

Municipal, em conformidade com a Lei 4.320/64 e com Inciso III do artigo 6º da Lei Municipal nº 5.232 de 02 de janeiro de

2024 que trata da LOA,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 32.435.997,11 (Trinta e Dois Milhões Quatrocentos e

Trinta e Cinco Mil Novecentos e Noventa e Sete Reais e Onze Centavos ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes

dotações:

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 276

Unidade: 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SubUnidade: 04 DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Função: 15 URBANISMO

SubFunção: 452 SERVIÇOS URBANOS

Programa: 0032 MAIS PRAÇAS MAIS VIDA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2159 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS PÚBLICAS, PARQUES E ESPAÇOS PÚBLICOS

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor: 2.371.544,00

Fonte Recurso: 2.755.000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 303

Unidade: 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SubUnidade: 04 DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Função: 18 GESTÃO AMBIENTAL

SubFunção: 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

Programa: 0026 GESTÃO AMBIENTAL

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2147 REVITALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA LAGOA CENTRAL E OUTROS BENS AMBIENTAIS

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor: 4.434.493,74

Fonte Recurso: 2.501.000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 344

Unidade: 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SubUnidade: 05 DIRETORIA DE OBRAS

Função: 15 URBANISMO

SubFunção: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

Programa: 0028 OBRAS PÚBLICAS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 1013 INFRA ESTRUTURA URBANA, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE VIAS

PÚBLICAS URBANAS E RURAIS

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor: 957.568,71

Fonte Recurso: 2.501.000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 344

Unidade: 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SubUnidade: 05 DIRETORIA DE OBRAS

Função: 15 URBANISMO

SubFunção: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

Programa: 0028 OBRAS PÚBLICAS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 1013 INFRA ESTRUTURA URBANA, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE VIAS

PÚBLICAS URBANAS E RURAIS

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor: 1.834.674,60

Fonte Recurso: 2.708.000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 344

Unidade: 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SubUnidade: 05 DIRETORIA DE OBRAS

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

2

Função: 15 URBANISMO

SubFunção: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

Programa: 0028 OBRAS PÚBLICAS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 1013 INFRA ESTRUTURA URBANA, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE VIAS

PÚBLICAS URBANAS E RURAIS

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor: 3.658.110,85

Fonte Recurso: 2.710.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS ESTADOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 344

Unidade: 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SubUnidade: 05 DIRETORIA DE OBRAS

Função: 15 URBANISMO

SubFunção: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

Programa: 0028 OBRAS PÚBLICAS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 1013 INFRA ESTRUTURA URBANA, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE VIAS

PÚBLICAS URBANAS E RURAIS

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor: 262.948,65

Fonte Recurso: 2.759.005 - RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 364

Unidade: 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SubUnidade: 05 DIRETORIA DE OBRAS

Função: 27 DESPORTO E LAZER

SubFunção: 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

Programa: 0042 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICAS DE ESPORTE E LAZER

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 1022 OBRAS DE INFRA ESTRUTURA ESPORTIVA

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor: 10.000.000,00

Fonte Recurso: 2.755.000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 616

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 301 ATENÇÃO BÁSICA

Programa: 0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2219 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA E DA ATENÇÃO À SAÚDE

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA Valor: 59.400,00

Fonte Recurso: 2.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 617

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 301 ATENÇÃO BÁSICA

Programa: 0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2219 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA E DA ATENÇÃO À SAÚDE

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor: 2.050.603,44

Fonte Recurso: 2.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 627

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 301 ATENÇÃO BÁSICA

Programa: 0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2220 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO ODONTOLÓGICA E CENTRO DE ESPECIALIDADES

ODONTOLÓGICAS

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

3

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor: 104.453,47

Fonte Recurso: 2.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 628

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 301 ATENÇÃO BÁSICA

Programa: 0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2220 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO ODONTOLÓGICA E CENTRO DE ESPECIALIDADES

ODONTOLÓGICAS

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Desdobramento: 00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO Valor: 6.100,00

Fonte Recurso: 2.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 630

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 301 ATENÇÃO BÁSICA

Programa: 0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2222 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESTRUTURAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Desdobramento: 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Valor: 1.200.000,00

Fonte Recurso: 2.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 642

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: 0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2224 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE APOIO A ATENÇÃO À SAÚDE

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor: 1.384.066,44

Fonte Recurso: 2.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 646

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: 0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2225 APOIO DIAGNÓSTICO EM ANÁLISES CLÍNICAS E ANATOMOPATOLÓGICAS

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor: 1.216.173,96

Fonte Recurso: 2.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 647

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: 0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2226 SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor: 286.256,71

Fonte Recurso: 2.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 652

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: 0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2227 CONVÊNIOS DIVERSOS - ATENÇÃO PRIMÁRIA

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

4

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 93 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

INTEGRANTES DO

    ORÇAMENTO FISCA

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor: 500.000,00

Fonte Recurso: 2.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 662

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: 0021 ATENÇÃO AMBULATORIAL, HOSPITALAR DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2234 MANUTENÇÃO, FORTALECIMENTO E MELHORIA DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO HOSPITALAR,

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E CI

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor: 97.714,96

Fonte Recurso: 2.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 686

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: 0022 REDES DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2242 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA Valor: 138.211,51

Fonte Recurso: 2.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 687

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: 0022 REDES DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2242 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor: 61.744,20

Fonte Recurso: 2.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 696

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: 0022 REDES DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2246 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO

ESPECIALIZADA E MÉDIA COMPLEXIDAD

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor: 500.000,00

Fonte Recurso: 2.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 700

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

Programa: 0020 POLÍTICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2228 MANUTENÇÃO DA REDE DE FARMÁCIAS MUNICIPAL

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 30 MATERIAL DE CONSUMO

Desdobramento: 00 MATERIAL DE CONSUMO Valor: 1.016.627,45

Fonte Recurso: 2.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 702

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

5

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura dos Créditos anteriormente citados, decorrerão nos termos do artigo 43 da Lei

Federal nº 4.320/1964, por Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Lagoa Santa, 5 de Janeiro de 2024

ROGERIO CÉSAR DE MATOS AVELAR

Prefeito Municipal

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

Programa: 0020 POLÍTICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2228 MANUTENÇÃO DA REDE DE FARMÁCIAS MUNICIPAL

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor: 71.024,76

Fonte Recurso: 2.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 718

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Programa: 0023 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2247 VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDE

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor: 24.314,00

Fonte Recurso: 2.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 727

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Programa: 0023 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2248 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE E APOIO DIAGNÓSTICO

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor: 38.951,27

Fonte Recurso: 2.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 735

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Programa: 0023 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2249 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE IMUNIZAÇÃO

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor: 102.518,39

Fonte Recurso: 2.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 747

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Programa: 0023 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2253 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Desdobramento: 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Valor: 58.496,00

Fonte Recurso: 2.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

6

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.